
RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
1

PARANA; 07 ABR 2010 
 
 

VISTO: 
 
La Resolución Nº 365/10 CGE por la que se aprueba la Estructura Curricular 

Preliminar y los Lineamientos Preliminares para el Diseño Curricular del Nivel Secundario 
de Entre Ríos; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el Consejo General de Educación ha definido como relevantes y 

pertinentes para su jurisdicción cinco orientaciones para el Ciclo Superior: Ciencias 
Sociales y Humanidades, Ciencias Naturales, Economía y Administración, Comunicación 
y Arte; en el marco de la Resolución Nº 84 del Consejo Federal de Educación y de la  
Resignificación de la Escuela Secundaria; 

 
Que la educación secundaria obligatoria implica profundos cambios al 

interior de las instituciones y de sus propuestas académicas; 
 
Que resulta imperioso definir en perfiles profesionales que permitan 

acompañar el desarrollo de trayectorias de los alumnos garantizando una educación de 
calidad; 

 
Que como parte de la propuesta curricular para la Educación Secundaria el 

Ciclo Orientado prevé una formación específica donde se incorporan nuevos espacios 
curriculares para posibilitar la inserción laboral de los egresados o la prosecución de 
estudios superiores; 

 
Que es imprescindible establecer los títulos exigibles para el desempeño en 

disciplinas que integran la Estructura Curricular del Ciclo Orientado de la Educación 
Secundaria en el marco de los lineamientos curriculares de la Resolución Nº 365/10 y que 
hoy no están contemplados en las normativas vigentes; 

 
Que a través de la Resolución 1962/08 C.G.E. se conformó una Comisión 

Ad- Hoc integrada por representantes del Secretaría General, Jurado de Concursos, 
Dirección de Educación Secundaria, Dirección de Educación Técnico Profesional, del 
Departamento Legalización Homologación, Competencia Docente e Incumbencias de 
Títulos y Equivalencias de Estudios del Consejo General de Educación y Sindicatos 
Docentes y por Resolución Nº 2848/09 C.G.E. se designaron los integrantes de la 
Comisión Ad Hoc dispuesta por Resolución 1962 CGE del 29 de mayo de 2008; 

 
Que el Consejo General de Educación en uso de las atribuciones conferidas 

por el Artículo 166º de la Ley de Educación Provincial Nº 9890 considera necesario 
aprobar  las Competencias Docente e Incumbencias Profesionales de Títulos para los 
espacios del Ciclo Superior de las Escuelas Secundarias que forman parte del Anexo;  

 
Por ello; 

EL CONSEJO GENERAL DE EDUCACIÓN  
R E S U E L V E: 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
2

       
ARTICULO 1º.- Aprobar la competencia  de títulos exigibles para el desempeño de 
espacios que integran la Estructura Curricular para el Ciclo Orientado de la Educación 
Secundaria aprobada por Resolución Nº 365/10 C.G.E. y que forman parte del Anexo I de 
la presente.- 
 
ARTÍCULO 2º.- Registrar, comunicar, publicar en el Boletín Oficial y remitir copia 
autenticada a: Presidencia, Vocalía, Secretaría General, Jurado de Concursos, Tribunal 
de Calificaciones y Disciplina, Departamento Legalización, Homologación, Competencia 
Docente e Incumbencias Profesionales de Títulos y Equivalencias de Estudios, 
Direcciones de Nivel, Dirección de Recursos Humanos, Coordinación de Informática y 
Sistemas, , Departamento Asuntos Legales, Centro de Documentación e Información 
Educativa, Direcciones Departamentales de Escuelas y oportunamente archivar.- 
/Pmt 
ES COPIA 

ANEXO 
 

FORMACIÓN GENERAL 
 
LITERATURA LATINOAMERICANA 

 
DOCENTE 

-      PROFESOR DE (ESPECIALIZACIÓN) LENGUAS CLÁSICAS   
-      PROFESOR DE CASTELLANO  
- PROFESOR DE CASTELLANO Y LITERATURA ESPECIALIZACIÓN 
LITERATURA INFANTIL Y           
       JUVENIL 
-      PROFESOR DE CASTELLANO, LITERATURA E HISTORIA  
-      PROFESOR DE CASTELLANO, LITERATURA E INGLÉS  
-      PROFESOR DE CASTELLANO, LITERATURA Y LATÍN  
-      PROFESOR DE FILOSOFÍA Y LETRAS  
-      PROFESOR DE LENGUA Y LITERATURA 
-      PROFESOR DE LENGUA Y LITERATURA CASTELLANA  
-      PROFESOR DE LETRAS  
-      PROFESOR DE LETRAS ESPECIALIZACIÓN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN  
-      PROFESOR DE LETRAS MODERNAS  
-      PROFESOR DE LETRAS Y CIENCIAS SOCIALES  
-      PROFESOR DE LITERATURA  
-      PROFESOR DE LITERATURA Y CASTELLANO  
-      PROFESOR DE LITERATURAS CLÁSICAS  
- PROFESOR DE LITERATURAS MODERNAS ESPECIALIZACIÓN LENGUA Y 
LITERATURA   
       ESPAÑOLA 
- PROFESOR DE TERCER CICLO DE LA EGB Y LA EDUCACIÓN POLIMODAL EN 
LENGUA Y            
       LITERATURA 

HABILITANTE 
 

- DOCTOR EN FILOSOFÍA Y LETRAS ESPECIALIZACIÓN LETRAS 
- DOCTOR EN LETRAS 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
3

- DOCTOR EN LETRAS ESPECIALIZACIÓN COMUNICACIÓN SOCIAL  
- DOCTOR EN LITERATURAS MODERNAS 
- DOCTOR EN LITERATURAS MODERNAS ESPECIALIZACIÓN LENGUA Y  
- LITERATURA ESPAÑOLA 
- LICENCIADO EN LENGUA Y LITERATURA 
- LICENCIADO EN LENGUA Y LITERATURA ESPAÑOLA 
- LICENCIADO EN LETRAS 
- LICENCIADO EN LETRAS ESPECIALIZACIÓN COMUNICACIÓN SOCIAL  
       (CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN) 
- LICENCIADO EN LETRAS MODERNAS 
- LICENCIADO EN LITERATURAS CLÁSICAS 
- LICENCIADO EN LITERATURAS MODERNAS 
- LICENCIADO EN LITERATURAS MODERNAS ESPECIALIZACIÓN LENGUA  
- Y LITERATURA ESPAÑOLAS 
- LICENCIADO EN LENGUAS MODERNAS Y LITERATURA 
 
 

SUPLETORIO 
 

- PROFESOR DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN /DE COMUNICACIÓN   
SOCIAL  
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL /DE LA 
COMUNICACIÓN SOCIAL  
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN 
 
 
LITERATURA ARGENTINA 
 

DOCENTE 
 

- PROFESOR DE (ESPECIALIZACIÓN) LENGUAS CLÁSICAS   
- PROFESOR DE CASTELLANO  
- PROFESOR DE CASTELLANO Y LITERATURA ESPECIALIZACIÓN  
- LITERATURA INFANTIL Y JUVENIL 
- PROFESOR DE CASTELLANO, LITERATURA E HISTORIA  
- PROFESOR DE CASTELLANO, LITERATURA E INGLÉS  
- PROFESOR DE CASTELLANO, LITERATURA Y LATÍN  
- PROFESOR DE FILOSOFÍA Y LETRAS  
- PROFESOR DE LENGUA Y LITERATURA 
- PROFESOR DE LENGUA Y LITERATURA CASTELLANA  
- PROFESOR DE LETRAS  
- PROFESOR DE LETRAS ESPECIALIZACIÓN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN  
- PROFESOR DE LETRAS MODERNAS  
- PROFESOR DE LETRAS Y CIENCIAS SOCIALES  
- PROFESOR DE LITERATURA  
- PROFESOR DE LITERATURA Y CASTELLANO  
- PROFESOR DE LITERATURAS CLÁSICAS  
- PROFESOR DE LITERATURAS MODERNAS ESPECIALIZACIÓN LENGUA Y  
- LITERATURA ESPAÑOLA 
- PROFESOR DE TERCER CICLO DE LA EGB Y LA EDUCACIÓN  



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
4

- POLIMODAL EN LENGUA Y LITERATURA 
 

HABILITANTE 
 

- DOCTOR EN FILOSOFÍA Y LETRAS ESPECIALIZACIÓN LETRAS 
- DOCTOR EN LETRAS 
- DOCTOR EN LETRAS ESPECIALIZACIÓN COMUNICACIÓN SOCIAL  
(CIENCIAS DE LA  
       COMUNICACIÓN) 
- DOCTOR EN LITERATURAS MODERNAS 
- DOCTOR EN LITERATURAS MODERNAS ESPECIALIZACIÓN LENGUA Y 
LITERATURA  
       ESPAÑOLA 
- LICENCIADO EN LENGUA Y LITERATURA 
- LICENCIADO EN LENGUA Y LITERATURA ESPAÑOLA 
- LICENCIADO EN LETRAS 
- LICENCIADO EN LETRAS ESPECIALIZACIÓN COMUNICACIÓN SOCIAL  
(CIENCIAS DE LA  
       COMUNICACIÓN) 
- LICENCIADO EN LETRAS MODERNAS 
- LICENCIADO EN LITERATURAS CLÁSICAS 
- LICENCIADO EN LITERATURAS MODERNAS 
- LICENCIADO EN LITERATURAS MODERNAS ESPECIALIZACIÓN LENGUA   Y 
LITERATURA  
       ESPAÑOLAS 
- LICENCIADO EN LENGUAS MODERNAS Y LITERATURA 
 

SUPLETORIO 
 

- PROFESOR DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL/ DE 
COMUNICACIÓN SOCIAL  
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN 

 
BACHILLERATO CON ORIENTACIÓN EN COMUNICACIÓN 

 
TEORÍAS DE LA COMUNICACIÓN I Y II 
 

DOCENTE 
 

- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 
- PROFESOR DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL/ EN 
COMUNICACIÓN SOCIAL   
- PROFESOR DE LETRAS ESPECIALIZACIÓN EN CIENCIAS DE LA 
COMUNICACIÓN 

 
 
 

- PROFESOR DE LITERATURA ADEMÁS DE ESPECIALIZACIÓN EN CIENCIAS 
DE LA  



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
5

       COMUNICACIÓN 
-     PROFESOR DE LETRAS ESPECIALIZACIÓN EN  COMUNICACIÓN SOCIAL 
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN CON ESPECIALIZACIÓN EN 
COMUNICACIÓN. 
 

HABILITANTE 
 

- DOCTOR EN LETRAS CON ESPECIALIZACIÓN EN COMUNICACIONES. 
- DOCTOR EN LETRAS CON ESPECIALIZACIÓN COMUNICACIÓN SOCIAL ( 
CIENCIAS DE LA  
       COMUNICACIÓN) 
- LICENCIADO EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN 
- LICENCIADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL  
- LICENCIADO EN LETRAS CON ESPECIALIZACIÓN EN COMUNICACIÓN 
 

SUPLETORIO 
 
-      ANALISTA EN MEDIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL 
-      LOCUTOR NACIONAL 
-      PERIODISTA 
-      PERIODISTA DEPORTIVO 
-      TÉCNICO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN 
-      TÉCNICO EN COMUNICACIÓN SOCIAL 
- TÉCNICO SUPERIOR DE COMUNICACIÓN SOCIAL CON ESPECIALIZACIÓN 
EN  
        COMUNICACIONES 
 

 
TALLER DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN I Y II 
 

DOCENTE 
 

- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN/ EN COMUNICACIÓN 
SOCIAL 
- PROFESOR DE LETRAS ESPECIALIZACIÓN EN CIENCIAS DE LA 
COMUNICACIÓN 
- PROFESOR DE LITERATURA ADEMÁS DE ESPECIALIZACIÓN EN CIENCIAS 
DE LA  
       COMUNICACIÓN 
- PROFESOR DE LETRAS ESPECIALIZACIÓN EN  COMUNICACIÓN SOCIAL 
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN CON ESPECIALIZACIÓN EN 
COMUNICACIÓN. 

 
HABILITANTE 

 
- DOCTOR EN LETRAS CON ESPECIALIZACIÓN EN COMUNICACIONES. 
- DOCTOR EN LETRAS CON ESPECIALIZACIÓN COMUNICACIÓN SOCIAL( 
CIENCIAS DE LA  
       COMUNICACIÓN) 
- LICENCIADO EN LETRAS CON ESPECIALIZACIÓN EN COMUNICACIÓN 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
6

- LICENCIADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL  
- LICENCIADO EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN 
 

SUPLETORIO 
 

- ANALISTA EN MEDIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL 
- ESPECIALIZACIÓN EN COMUNICACIONES TÉCNICO DE MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN 
- LOCUTOR NACIONAL 
- PERIODISTA 
- PERIODISTA DEPORTIVO 
- TÉCNICO EN COMUNICACIÓN SOCIAL. CON ESPECIALIZACIÓN EN 
REDACCIÓN-GRAFICA- 
        RADIO-IMAGEN) 
- TÉCNICO SUPERIOR DE COMUNICACIÓN SOCIAL  
 
OPINIÓN PÚBLICA Y MEDIOS DE COMUNICACIÓN 

 
 

DOCENTE 
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL/ EN 
COMUNICACIÓN SOCIAL 
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN CON ESPECIALIZACIÓN EN 
COMUNICACIÓN. 
 

HABILITANTE 
 
- DOCTOR EN LETRAS CON ESPECIALIZACIÓN COMUNICACIÓN SOCIAL ( 
CIENCIAS DE LA  
       COMUNICACIÓN) 
- DOCTOR EN LETRAS CON ESPECIALIZACIÓN EN COMUNICACIONES. 
- LICENCIADO EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN. 
- LICENCIADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL 
- LICENCIADO EN LETRAS CON ESPECIALIZACIÓN EN COMUNICACIÓN 
- PROFESOR DE LETRAS ESPECIALIZACIÓN EN  COMUNICACIÓN SOCIAL 
- PROFESOR DE LETRAS ESPECIALIZACIÓN EN CIENCIAS DE LA 
COMUNICACIÓN 
- PROFESOR DE LITERATURA ADEMÁS DE ESPECIALIZACIÓN EN CIENCIAS DE 
LA  
       COMUNICACIÓN 
 

SUPLETORIO 
 
- ANALISTA EN MEDIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL 
- LOCUTOR NACIONAL 
- PERIODISTA 
- PERIODISTA DEPORTIVO. 
- TÉCNICO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN 
- TÉCNICO EN COMUNICACIÓN SOCIAL. 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
7

- TÉCNICO SUPERIOR DE COMUNICACIÓN SOCIAL CON ESPECIALIZACIÓN 
EN  
        COMUNICACIONES. 
 
 
COMUNICACIÓN, EDUCACIÓN Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 
 

 
DOCENTE 

 
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL /EN 
COMUNICACIÓN SOCIAL 
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN CON ESPECIALIZACIÓN EN 
COMUNICACIÓN. 
 

HABILITANTE 
 

- LICENCIADO EN CIENCIAS DE LA INFORMACIÓN. 
- LICENCIADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL 
 
 

SUPLETORIO 
 

- LOCUTOR NACIONAL 
- PERIODISTA 
- TÉCNICO DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN 
- TÉCNICO EN COMUNICACIÓN SOCIAL. 
- TÉCNICO SUPERIOR DE COMUNICACIÓN SOCIAL CON ESPECIALIZACIÓN 
EN  
        COMUNICACIONES. 
 

 
 

BACHILLERATO CON ORIENTACIÓN EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN 
 
MARKETING 

DOCENTE 
 
- PROFESOR SUPERIOR EN MARKETING 
- PROFESOR EN CIENCIAS ECONÓMICAS / ECONOMÍA  
- PROFESOR EN ECONOMÍA Y SOCIOLOGÍA 
 

HABILITANTE 
 

- CONTADOR/ CONTADOR PÚBLICO NACIONAL 
- DOCTOR EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS /CIENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN 
- DOCTOR EN ECONOMÍA /CIENCIAS ECONÓMICAS 
- LICENCIADO EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
8

- LICENCIADO EN ADMINISTRACIÓN/ CIENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 
- LICENCIADO EN COMERCIALIZACIÓN. 
- LICENCIADO EN ECONOMÍA 
- LICENCIADO EN MARKETING 
 

SUPLETORIO 
 
- ANALISTA ECONÓMICO 
- INGENIERO EN ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 
- INGENIERO EN ORGANIZACIÓN DE EMPRESAS 
- TÉCNICO EN MANAGEMENT Y MARKETING 
- TÉCNICO EN MARKETING 
- TÉCNICO SUPERIOR- UNIVERSITARIO DE ADMINISTRACIÓN 
 
BACHILLERATO CON ORIENTACIÓN EN CIENCIAS NATURALES 
 
CIENCIAS DE LA TIERRA 
 

DOCENTE 
 
- PROFESOR DE QUÍMICA Y MERCEOLOGÍA 
- PROFESOR EN CIENCIAS BIOLÓGICAS /BIOLOGÍA 
- PROFESOR EN CIENCIAS NATURALES 
- PROFESOR EN DISCIPLINAS INDUSTRIALES/ PROFESOR DE NIVEL 
SECUNDARIO EN  
       EDUCACIÓN TÉCNICA  CON TITULO DE BASE HABILITANTE 
- PROFESOR EN FÍSICA 
- PROFESOR EN QUÍMICA 
- PROFESOR EN QUÍMICA Y MINERALOGÍA  
 

HABILITANTE 
 
- DOCTOR EN CIENCIAS GEOFÍSICAS 
- DOCTOR EN CIENCIAS NATURALES ESPECIALIDAD GEOLOGÍA 
- EDAFÓLOGO 
- GEÓLOGO 
- GEÓLOGO EN SUELOS 
- INGENIERO AGRÓNOMO 
- INGENIERO GEODESTA-GEOFÍSICO 
- INGENIERO QUÍMICA 
- LICENCIADO EN BIOLOGÍA. 
- LICENCIADO EN CIENCIAS GEOLÓGICAS 
- LICENCIADO EN EDAFOLOGÍA 
- LICENCIADO EN GEOLOGÍA 
 

SUPLETORIO 
 

- LICENCIADO EN PALEONTOLOGÍA 
- TECNICATURA EN CIENCIAS AGROPECUARIAS 
- TÉCNICO AGRÓNOMO UNIVERSITARIO. 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
9

- TÉCNICO QUÍMICO DE NIVEL UNIVERSITARIO 
 

 
SALUD 

DOCENTE 
 

- PROFESOR EN CIENCIAS NATURALES  
- PROFESOR EN CIENCIAS BIOLÓGICAS 
- PROFESOR DE GEOGRAFÍA Y CIENCIAS BIOLÓGICAS  
- PROFESOR DE TERCER CICLO DE LA EGB Y DE LA EDUCACIÓN 
POLIMODAL EN BIOLOGÍA 
- PROFESOR EN CIENCIAS BIOLÓGICAS Y QUÍMICAS 
 

HABILITANTE 
 

- DOCTOR EN CIENCIAS BIOLÓGICAS 
- DOCTOR EN CIENCIAS NATURALES ESPECIALIDAD EN CIENCIAS 
BIOLÓGICAS 
- DOCTOR EN MEDICINA 
- DOCTOR EN MEDICINA Y CIRUGÍA 
- FISIOTERAPEUTA 
- KINESIÓLOGO 
- LICENCIADO EN CIENCIAS NATURALES 
- LICENCIADO EN (CS BIOLÓGICAS ) BIOLOGÍA 
- LICENCIADO EN ENFERMERÍA 
- LICENCIADO EN KINESIOLOGÍA Y FISIATRÍA 
- LICENCIADO EN SANEAMIENTO AMBIENTAL 
- LICENCIADO EN GENÉTICA 
- MÉDICO 
- BIOINGENIERO  
- FARMACÉUTICO  
- BIOQUÍMICO 
- LICENCIADO EN NUTRICIÓN 

 
 

SUPLETORIO 
 

- OBSTETRICA /OBSTETRA 
- EDUCADOR PARA LA SALUD 
- ENFERMERO. 
- EDUCADOR SANITARIO. 
- TÉCNICO EN NUTRICIÓN 
- TÉCNICO SUPERIOR EN PROMOCIÓN COMUNITARIA 
- PROFESOR DE TERCER CICLO Y EDUCACIÓN POLIMODAL EN QUÍMICA 
- PROFESOR DE TERCER CICLO Y EDUCACIÓN POLIMODAL EN FÍSICA 
 
ECOLOGÍA  

 
DOCENTE 

 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
10

- PROFESOR (SECUNDARIO) DE CICLO BÁSICO EN CIENCIAS EXACTAS Y 
NATURALES 
- PROFESOR DE (CIENCIAS BIOLÓGICAS) BIOLOGÍA  
- PROFESOR DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES  
- PROFESOR DE CIENCIAS NATURALES 
- PROFESOR DE GEOGRAFÍA Y CIENCIAS BIOLÓGICAS 

 
 

- PROFESOR DE TERCER CICLO DE LA EGB Y DE LA EDUCACIÓN POLIMODAL 
EN  
- BIOLOGÍA 
- PROFESOR EN CIENCIAS BIOLÓGICAS Y QUÍMICAS 
- PROFESOR EN CIENCIAS NATURALES  
 

HABILITANTE 
 
- PROFESOR DE TERCER CICLO Y EDUCACIÓN POLIMODAL EN FÍSICA 
- DOCTOR EN  (CS. BIOLÓGICAS) BIOLOGÍA 
- DOCTOR EN CIENCIAS NATURALES 
- DOCTOR EN CIENCIAS NATURALES ESPECIALIZACIÓN BIOLOGÍA/  
BIOLÓGICA  
- INGENIERO AGRÓNOMO 
- LICENCIADO EN (CS. BIOLÓGICAS) BIOLOGÍA 
- LICENCIADO EN BIODIVERSIDAD 
- LICENCIADO EN CIENCIAS AGROPECUARIAS 
- LICENCIADO EN CIENCIAS NATURALES 
- LICENCIADO EN ECOLOGÍA  
- LICENCIADO EN SANEAMIENTO AMBIENTAL 
- PROFESOR DE QUÍMICA MERCEOLOGÍA  
- PROFESOR DE TERCER CICLO Y EDUCACIÓN POLIMODAL EN QUÍMICA 
- PROFESOR EN FÍSICA 
- PROFESOR EN QUÍMICA 

 
SUPLETORIO 

 
- TÉCNICO AGRÓNOMO SUPERIOR 
- TÉCNICO SUPERIOR EN ACUICULTURA. 
- TÉCNICO SUPERIOR EN PRODUCCIÓN  
- TÉCNICO SUPERIOR EN PRODUCCIÓN  Y PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 
- TÉCNICO SUPERIOR EN PROMOCIÓN COMUNITARIA 
 
INTRODUCCIÓN A LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS NATURALES 
 

DOCENTE 
 
- PROFESOR EN CIENCIAS BIOLÓGICAS / BIOLOGÍA 
- PROFESOR EN CIENCIAS NATURALES 

 
 

- PROFESOR DE QUÍMICA Y MERCEOLOGÍA 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
11

- PROFESOR EN QUÍMICA 
- PROFESOR EN FÍSICA 
- PROFESOR DE MATEMÁTICA, FÍSICA Y COSMOGRAFÍA. 
- PROFESOR DEL TERCER CICLO Y DE LA EDUCACIÓN POLIMODAL EN  
QUÍMICA 
- PROFESOR DEL TERCER CICLO Y DE LA EDUCACIÓN POLIMODAL EN 
BIOLOGÍA 
- PROFESOR DEL TERCER CICLO Y DE LA EDUCACIÓN POLIMODAL EN 
FÍSICA 
 
                 - TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   EN 
INVESTIGACIÓN EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRAS O HABER DESEMPEÑADO 
2 AÑOS COMO MÍNIMO ESPACIOS DE INVESTIGACIÓN  
 
 

HABILITANTE 
 

- INGENIERO AGRÓNOMO 
- INGENIERO QUÍMICO 
- LICENCIADO EN (CS. BIOLÓGICAS) BIOLOGÍA 
- LICENCIADO EN BIODIVERSIDAD 
- LICENCIADO EN CIENCIAS AGROPECUARIAS 
- LICENCIADO EN CIENCIAS NATURALES 
- LICENCIADO EN ECOLOGÍA 
- LICENCIADO EN FÍSICA 
- LICENCIADO EN QUÍMICA 
- LICENCIADO EN SANEAMIENTO AMBIENTAL 
 
                - TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   EN 
INVESTIGACIÓN EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRAS O HABER DESEMPEÑADO 
2 AÑOS COMO MÍNIMO ESPACIOS DE INVESTIGACIÓN.  
 
     

SUPLETORIO 
- TÉCNICO AGRÓNOMO SUPERIOR 
- TÉCNICO SUPERIOR EN ACUICULTURA. 
- TÉCNICO SUPERIOR EN PRODUCCIÓN  
- TÉCNICO SUPERIOR EN PRODUCCIÓN  Y PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 
- TÉCNICO SUPERIOR EN PROMOCIÓN COMUNITARIA 
 

 
 
 

BACHILLERATO EN CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 
 
 
GEOGRAFÍA AMBIENTAL 
 

DOCENTE 
 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
12

- PROFESOR DE GEOGRAFÍA  
- PROFESOR DE GEOGRAFÍA Y CIENCIAS BIOLÓGICAS  
- PROFESOR DE HISTORIA Y GEOGRAFÍA       
- PROFESOR EN CIENCIAS SOCIALES  
- PROFESOR EN CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
- PROFESOR DE TERCER CICLO DE LA EGB Y DE LA EDUCACIÓN POLIMODAL 
EN  
- GEOGRAFÍA 
- PROFESOR SUPERIOR EN GEOGRAFÍA Y EN CIENCIAS SOCIALES  
 
                - TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   EN 
EDUCACIÓN AMBIENTAL EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRAS  
 
        

HABILITANTE 
 
- DOCTOR EN GEOGRAFÍA  * 
- DOCTOR EN HISTORIA ESPECIALIZACIÓN GEOGRAFÍA * 
- DOCTOR EN HISTORIA Y GEOGRAFÍA * 
- INGENIERO GEÓGRAFO * 
- LICENCIADO EN GEOGRAFÍA * 
- LICENCIADO EN MEDIO AMBIENTE 
- LICENCIADO EN SANEAMIENTO AMBIENTAL 
- PROFESOR DE CIENCIAS JURÍDICAS POLÍTICAS Y SOCIALES  * 
 
                - * TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   EN 
EDUCACIÓN AMBIENTAL EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRAS  
 
 

SUPLETORIO 
 
- LICENCIADO EN CIENCIAS POLÍTICAS Y SOCIALES * 
- LICENCIADO EN TURISMO * 
- TÉCNICO SUPERIOR EN GESTIÓN AMBIENTAL 
 
              * TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   EN 
EDUCACIÓN AMBIENTAL EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRAS  
 
 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
 

DOCENTE 
- PROFESOR EN CIENCIAS POLÍTICAS 
- PROFESOR DE CIENCIAS  POLÍTICAS Y SOCIALES 
- PROFESOR DE CIENCIAS SOCIALES 
- PROFESOR DE FILOSOFÍA 
- PROFESOR DE GEOGRAFÍA 
- PROFESOR DE HISTORIA 
- PROFESOR DE FILOSOFÍA, PEDAGOGÍA Y PSICOLOGÍA 
- PROFESOR DE SOCIOLOGÍA 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
13

- PROFESOR EN PEDAGOGÍA 
- PROFESOR EN PSICOLOGÍA 
- PROFESOR EN ANTROPOLOGÍA 
- PROFESOR EN PSICOPEDAGOGÍA 
- PROFESOR DE HUMANIDADES 
- PROFESOR DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
- PROFESOR EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
 
                    -   TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   
EN INVESTIGACIÓN EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRAS O HABER 
DESEMPEÑADO 2 AÑOS COMO MÍNIMO ESPACIOS DE INVESTIGACIÓN  
 

HABILITANTE 
 
- DOCTOR EN FILOSOFÍA 
- DOCTOR EN HISTORIA 
- LICENCIADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
- LICENCIADO EN CIENCIAS SOCIALES 
- LICENCIADO EN CS JURÍDICAS, POLÍTICAS Y SOCIALES 
- LICENCIADO EN FILOSOFÍA 
- LICENCIADO EN FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 
- LICENCIADO EN GEOGRAFÍA 
- LICENCIADO EN HISTORIA 
- LICENCIADO EN HUMANIDADES 
- LICENCIADO EN PEDAGOGÍA 
- LICENCIADO EN PSICOPEDAGOGÍA 
- LICENCIADO EN SOCIOLOGÍA 
- LICENCIADO EN SOCIOLOGÍA 
- PROFESOR EN ECONOMÍA 
 
 
                    -   TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   
EN INVESTIGACIÓN EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRA O HABER 
DESEMPEÑADO 2 AÑOS COMO MÍNIMO ESPACIOS DE INVESTIGACIÓN  
. 

SUPLETORIO 
 

- LICENCIADO EN PSICOLOGÍA / PSICÓLOGO 
- LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL / ASISTENTE SOCIAL 
- PSICOPEDAGOGO 
- PSICÓLOGO SOCIAL 
- TÉCNICO EN TRABAJO SOCIAL 
 
                     -   TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   
EN INVESTIGACIÓN EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRAS O HABER 
DESEMPEÑADO 2 AÑOS COMO MÍNIMO ESPACIOS DE INVESTIGACIÓN 
 
TALLER DE DESARROLLO LOCAL  

 
DOCENTE 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
14

 
- PROFESOR DE CIENCIAS SOCIALES 
- PROFESOR DE CIENCIAS.  POLÍTICAS Y SOCIALES 
- PROFESOR DE FILOSOFÍA 
- PROFESOR DE GEOGRAFÍA 
- PROFESOR DE HISTORIA 
- PROFESOR DE FILOSOFÍA, PEDAGOGÍA Y PSICOLOGÍA 
- PROFESOR DE SOCIOLOGÍA 
 

HABILITANTE 
 
- LICENCIADO EN CIENCIAS SOCIALES 
- LICENCIADO EN CS JURÍDICAS, POLÍTICAS Y SOCIALES 
- LICENCIADO EN FILOSOFÍA 
- LICENCIADO EN GEOGRAFÍA 
- LICENCIADO EN HISTORIA 
- LICENCIADO EN SOCIOLOGÍA 
- PROFESOR EN CIENCIAS POLÍTICAS 
- PROFESOR EN ECONOMÍA 

SUPLETORIO 
 

- LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL / ASISTENTE SOCIAL 
- TÉCNICO EN COOPERATIVISMO Y MUTUALISMO 
- TÉCNICO EN TRABAJO SOCIAL 
- TÉCNICO SUPERIOR EN PROMOCIÓN COMUNITARIA 

 
BACHILLERATO CON ORIENTACIÓN EN ARTE 

 
       CULTURA Y  ESTÉTICAS 

 
DOCENTE 

 
- PROFESOR  DE ARTES EN DANZAS CON TRAYECTO EN DANZAS 

FOLKLÓRICAS ARGENTINAS 
- PROFESOR  EN ARTE ESCÉNICO 
- PROFESOR DE ARTES EN ARTES VISUALES PARA INICIAL EGB I, EGB II, 

EGB III Y POLIMODAL. 
- PROFESOR DE MÚSICA  
- PROFESOR EN ARTE CON ESPECIALIDAD EN ARTES VISUALES 
- PROFESOR EN ARTES PLÁSTICAS 
- PROFESOR EN ARTES VISUALES 
- PROFESOR EN HISTORIA DE LAS ARTES 
 

HABILITANTE 
 

- LICENCIADO EN ARTE 
- LICENCIADO EN HISTORIA DE LAS ARTES 
- PROFESOR DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
- PROFESOR DE SOCIOLOGÍA 
- PROFESOR EN ANTROPOLOGÍA 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
15

 
SUPLETORIO 

 
- DOCTOR EN FILOSOFÍA Y LETRAS 
- LICENCIADO EN FILOSOFÍA Y LETRAS 
- LICENCIADO EN SOCIOLOGÍA 

 
 
CULTURA Y ESTÉTICAS CONTEMPORÁNEAS 
 

DOCENTE 
 
- PROFESOR  DE ARTES EN DANZAS CON TRAYECTO EN DANZAS 

FOLKLÓRICAS ARGENTINAS 
- PROFESOR  EN ARTE ESCÉNICO 
- PROFESOR DE MÚSICA  
- PROFESOR EN ARTE CON ESPECIALIDAD EN ARTES VISUALES 
- PROFESOR EN ARTES PLÁSTICAS 
- PROFESOR EN ARTES VISUALES 
- PROFESOR EN HISTORIA DE LAS ARTES 
 
 

HABILITANTE 
 

- LICENCIADO EN ARTE 
- LICENCIADO EN HISTORIA DE LAS ARTES 
- PROFESOR DE FILOSOFÍA Y LETRAS 
- PROFESOR DE SOCIOLOGÍA 
- PROFESOR EN ANTROPOLOGÍA 

 
SUPLETORIO 

 
- DOCTOR EN FILOSOFÍA Y LETRAS 
- LICENCIADO EN FILOSOFÍA Y LETRAS 
- LICENCIADO EN SOCIOLOGÍA 
 
LENGUAJES SONOROS I Y II 

DOCENTE 
 

- PROFESOR EN DIDÁCTICA MUSICAL 
- PROFESOR DE ARTE CON ORIENTACIÓN EN LENGUAJE MUSICAL 
- PROFESOR DE ARTES EN MÚSICA 
- PROFESOR EN EDUCACIÓN MUSICAL 
- PROFESOR DE EDUCACIÓN MUSICAL NIVEL PRIMARIO Y SECUNDARIO 
- PROFESOR EN CULTURA MUSICAL 
- PROFESOR DE  MÚSICA 
 

HABILITANTE 
 

- PROFESOR SUPERIOR DE  INSTRUMENTO 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
16

- LICENCIADO EN INSTRUMENTO 
- DOCTOR EN MÚSICA 
- LICENCIADO EN CULTURA MUSICAL/ EDUCACIÓN MUSICAL 
- PROFESOR DE MÚSICA PARA EL NIVEL TERCIARIO ESPECIALIDAD 
INSTRUMENTAL. 
 

SUPLETORIO 
 
- TÉCNICO EN INSTRUMENTO / CANTO LÍRICO. 
  
 
 
LENGUAJES VISUALES I Y II 
 

DOCENTE 
  
- PROFESOR DE ACTIVIDADES PLÁSTICA Y PRÁCTICA  
- EN CONCURRENCIA CON CERTIFICADO DE ACTUALIZACIÓN  ACADÉMICA 
EN ARTE                         
- PROFESOR DE ARTES EN ARTES VISUALES PARA INICIAL EGB I, EGB II, 

EGB III Y POLIMODAL 
- PROFESOR DE ARTES PLÁSTICAS 
- PROFESOR DE ARTES VISUALES 
- PROFESOR NACIONAL EN BELLAS ARTES   
-  
 

HABILITANTE 
 
- LICENCIADO EN ARTES PLÁSTICAS 
- LICENCIADO EN ARTES VISUALES  
- LICENCIADO EN ARTES 
- LICENCIADO EN BELLAS ARTES. 
 

SUPLETORIO 
 
- PROFESOR DE ARTES PLÁSTICAS 
- REALIZADOR PLÁSTICO SUPERIOR 
- DISEÑADOR EN COMUNICACIÓN VISUAL 
- TÉCNICO SUPERIOR EN ARTES VISUALES 
 
 
PRODUCCIÓN MULTIMEDIAL EN LENGUAJES ARTÍSTICOS 
 

DOCENTE 
 

- PROFESOR DE ARTES PLÁSTICAS 
- PROFESOR DE ACTIVIDADES PLÁSTICA Y PRÁCTICA EN CONCURRENCIA 

CON CERTIFICADO  
       DE ACTUALIZACIÓN  ACADÉMICA EN ARTE                       
- PROFESOR DE ARTES VISUALES 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
17

- PROFESOR NACIONAL EN BELLAS ARTES   
- PROFESOR DE ARTES EN ARTES VISUALES PARA INICIAL EGB I, EGB II, 

EGB III Y POLIMODAL 
 
                  -  TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   EN  
TIC EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRAS 
 

 
HABILITANTE 

 
- LICENCIADO EN ARTES PLÁSTICAS * 
- LICENCIADO EN ARTES VISUALES  * 
- LICENCIADO EN ARTES * 
- LICENCIADO EN BELLAS ARTES * 
- LICENCIADO EN SONORIZACIÓN Y GRABACIÓN 
                             
                 -  * TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   
EN   TIC EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRAS 
 

 
SUPLETORIO 

 
- PROFESOR DE ARTES PLÁSTICAS  
- REALIZADOR PLÁSTICO SUPERIOR  
- DISEÑADOR EN COMUNICACIÓN VISUAL  
- TÉCNICO EN COMPOSICIÓN MUSICAL CON MEDIOS ELECTROACÚSTICOS 
- TÉCNICO SUPERIOR EN ARTES VISUALES 
                                 
                   -  TODOS ELLOS EN CONCURRENCIA CON UNA ACREDITACIÓN   EN  
TIC EQUIVALENTE A 80 HS. CÁTEDRAS 
 
 
TEATRO 

DOCENTE 
 
- PROFESOR  DE TEATRO  
- PROFESOR NACIONAL DE ARTE DRAMÁTICO 
- PROFESOR NACIONAL DE ARTE ESCÉNICO 
- PROFESOR NACIONAL DE TEATRO 
- PROFESOR SUPERIOR DE EXPRESIÓN CORPORAL 

 
             
 

  HABILITANTE 
 

-DIRECTOR NACIONAL DE TEATRO (CON CONSTANCIA DE DESEMPEÑO EN 
LA ESPECIALIZACIÓN TEATRO DE 2 AÑOS COMO MÍNIMO) 
-LICENCIA EN TEATRO ESPECIALIZACIÓN INTERPRETACIÓN (CON 
CONSTANCIA DE DESEMPEÑO EN LA ESPECIALIZACIÓN TEATRO DE 2 AÑOS 
COMO MÍNIMO) 



RESOLUCIÓN   Nº  909 CGE 
Expte. Nº (1077684) 

 

 
18

-LICENCIADO EN TEATRO ESPECIALIZACIÓN TÉCNICA TEATRAL (CON 
CONSTANCIA DE DESEMPEÑO EN LA ESPECIALIZACIÓN TEATRO DE 2 AÑOS 
COMO MÍNIMO) 
-PROFESOR DE NIVEL MEDIO ADEMÁS DE LA CAPACITACIÓN EN ARTE 
ESCÉNICO  MAS CINCO AÑOS DE ESPECIALIZACIÓN EN TEATRO 
-PROMOTOR SOCIOCULTURAL ACTOR / ACTRIZ (CON CONSTANCIA DE 
DESEMPEÑO EN LA  ESPECIALIZACIÓN TEATRO DE 2 AÑOS COMO MÍNIMO) 
-TÉCNICO SUPERIOR EN ARTES DEL TEATRO (CON CONSTANCIA DE 
DESEMPEÑO EN LA ESPECIALIZACIÓN TEATRO DE 2 AÑOS COMO MÍNIMO) 
      
 
       SUPLETORIO 
 
-CAPACITACIÓN EN ARTE ESCÉNICO ADEMÁS DE CERTIFICADO  DE ESTUDIO 
DE NIVEL MEDIO APROBADO Y CINCO AÑOS DE EXPERIENCIA ACREDITABLE  
-DIRECTOR NACIONAL DE TEATRO 
-ESCENÓGRAFO (CON CONSTANCIA DE DESEMPEÑO EN LA 
ESPECIALIZACIÓN TEATRO DE 2 AÑOS COMO MÍNIMO) 
-LICENCIADO EN TEATRO ESPECIALIZACIÓN INTERPRETACIÓN 
-LICENCIADO EN TEATRO ESPECIALIZACIÓN TÉCNICA TEATRAL 
-PROMOTOR SOCIOCULTURAL ACTOR /ACTRIZ 
-TÉCNICO SUPERIOR EN ARTES DEL TEATRO 
 
DANZA 

DOCENTE 
 

- PROFESOR  DE DANZAS 
- PROFESOR SUPERIOR EN ARTES ESPECIALIZACIÓN DANZA 
- PROFESOR DE ARTES EN DANZAS CON TRAYECTOS EN DANZAS 
TRADICIONALES ARGENTINAS 
 

HABILITANTE 
 
- BAILARÍN (PROFESIONAL) 
- PROFESOR DE DANZAS (EX ESCUELA DE MÚSICA Y ARTE ESCÉNICO DE 
PARANÁ) EN CONCURRENCIA CON CERTIFICADO DE ESTUDIOS DE NIVEL 
MEDIO COMPLETO APROBADO                      
- TÉCNICO EN ARTES DE LA DANZA .EN CONCURRENCIA CON CERTIFICADO 
DE ESTUDIOS DE      NIVEL MEDIO COMPLETO APROBADO. 


